Tum vero postquam Genuenses diebus pluribus  
 nullum accedere hostem viderunt, conjectantes rem  
 ipsam, se timeri videlicet, sumpserunt animos, et  
 in illos, quo amplius terrentur, eundem decre-  
 verunt. Cumque ipsi pugnae necessaria pararent,  
 missis etiam ad Orchanem legatis, ejus auxilium  
 implorabant, immanem pecuniam largientes, ac  
 promittentes, beneficium id, populi, et senatus Ge-  
 nuenium pectoribus perpetuo inscriptum fore.  
 Orchanes lætus annuit, non solum pecunia illectus,  
 sed quod Venetis quoque erat offensus: quia ni-  
 mirum ad fines principatus sui cum tanta classe ve-  
 nientes, non modo amicum, et socium ipsum  
 habere, sed nec affatu saltem dignati fuissent, mis-  
 sisque in continentem e regione Byzantii magna pedi-  
 tum equitumque vi, mandavit, ut Genuenses adjuva-  
 rent, quantum possent, et Galatam trajicerent. Con-  
 duxit illis eo tempore vehementer Persicum auxilium.  
 Cum enim jam parati plane essent, et onerarias  
 duas magnas cum turribus ligneis, in quibus eta-  
 bant, deducerent, ingentem insuper armorum  
 multitudinem in adversam continentem, navibus  
 omnibus quotquot habebant, trajecerunt, Persisque  
 eodem per terram sequentibus, ex adverso hostium  
 applicuerunt. Imperator statim numerosas copias  
 pedestres et equestres Byzantio adducens, comite  
 Palæologo juniore imperatore (recens enim Thes-  
 salonica redierat, ut paulo post dicitur), ad suas  
 et socias triemes adventare, et Nicolaum ad pu-  
 gnam extimulare. Qui usque eo non movebatur,  
 ut homo miserrimus de machinis lapidum jacu-  
 latoribus Byzantio adducendis, et in terra con-  
 stituendis cogitaret; ut inde hostes instantes  
 repelleret. Quæ etsi aliquid profuturæ vide-  
 bantur, non pauco tamen tempore ut fabrica-  
 rentur, indignissent, cum hostes jam adessent,  
 eodemque die possent sæpius invadere. Sic erat,  
 ac præ metu, et vecordia nihil quod ducem corda-  
 tum, et quid res posceret, intelligentem deceret,  
 versabat animo. 834 Punson vero Nisantæ filius  
 (sic enim Catalanorum dux appellabatur) præ ira  
 Nicolaum collegam vel dilaniare cupiebat, si posset,  
 insolentiam hostium contemptumque considerans,  
 quem ob ducis ignaviam pertulissent, cum tantum  
 rehus omnibus eis antecellerent: magnæque regem-  
 suum imprudentiæ notabat, quod ipsa et exerci-  
 tum tali mancipio, quique a vilissimis et ignavis-  
 simis nihil differret, subjecisset. Cum autem fe-  
 brim haberet, principium morbi fœda Nicolai facta  
 e quibus mala semper augescerent (34), exstitisse  
 et se inde moriturum affirmabat, ut paulo post

Jacobi Pontani notæ.

(34) Decesse videtur aliquid ad sententiam, quod  
 respondeat illi partiæ: τὴν ἀρχὴν τε ἐφραττεν

ὅπερ τῶν ἀτόπων ἔργων ἀεὶ προστιθεμένων τῶν δει-  
 νῶν. Sequi debuit, καὶ, et, cum ea particula, μι-

contigit. Sive enim acerbitate animi, et ira adversus collegam, sive alia ratione adjuvante, morbo confectus interiit : vir domi suæ nobilis, et prudentia arteque imperatoria nullo inferior, quique in prælio præclare stetit. In ejus locum dux electus est Monean de Scoltis, Catalanus, non ille quidem clarus, neque nobilis, sed intelligentia et usu aliis præstans, et bellicosissimus. Nicolaus e statione solvens, retrò relictis hostibus, cum omnibus triremibus, Byzantium venit. Illi metuentes ne Galatam invaderet (in qua parati tum propugnatores viscebantur, quod omnes in navibus essent) eum sunt insecuti. Quem imperator rursus rogavit, ut cum eis appellentibus conflingeret, quoniam indubitata cernebat victoriam, nec permovit, omnia scilicet potius quam pugnam cogitantem. Imperator perplexus, ac nescius quo se verteret, Monean Catalanorum ducem hortatur, cum imperatoriis triremibus in hostes procedat. Putabatenim præ pudore Nicolaum eum defuturum, illumque apud regem honestam defensionem habiturum, si a Nicolao inobedientiæ postularet, mortuum esse videlicet illum, cui ipse mandaverit Nicolao per omnia subesse. Monean confirmare, sibi et suis prælium in optatissimis esse, et timiditatem nimiam Nicolai vituperare, qui præsentem victoriam ex humilitate animi volens e manibus dimiserit. Non posse tamen nec se contra placitum Nicolai facere. Eodem enim modo pendere ab illo, quo antegrossus dux pependerit. Prorsus autem stultum videri, si victores, et victi æque inobedientiæ pœnas suo principi se daturus suspicantes, nihilominus dimitutionem subeant, utriusque tam manifesto periculo. **835** Sive enim vincant, ultima supplicia cum dedecore passuros, quia non obediunt (sic enim esse a, ud eos in more positum), sive ab hostibus vincantur (incipites enim sunt exitus præliorum) [55] mori oportere, quibus bellum pepererit. Quocirca, nisi permittente Nicolao, se cum hostibus congregari non posse. Imperatore circa pugnam sic maxime occupato, et ob sociorum pertinaciam stomachante (Romani enim soli tantæ hostium classi resistere nequibant), visæ sunt adnare ex Catalanis tres triremes, magnitudine præcipua, et reliquo toto apparatu decenter instructæ, in quibus bellicosissimi fortissimi milites. Ratus igitur, hac accessione Nicolaum excitatum, in hostes incursum, lætabatur, et spem meliorem concipiebat, proindeque illum statim eo impellere instituit. Qui facta ipso declarans non se pugnaturum, statione relicta (stabat autem ad portam Eugenii) et arce circumnavigata, ad portam Barbaræ martyris nominatam, in æstu undarum maximo constitit,